Pro ea vero parte dicente sicut pastor gregem suum pascet. et reliqua. Iohannes decimo capitulo sic ait. Ego sum pastor bonus: et cognosco oues meas. Cum illa autem: ecce seruus meus: suscipiam eum: electus meus complacuit sibi in illo anima mea. Matheus. xvij. conuenit dicens. hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui ipsum audite. Et ubi spiritum meum super eum. cum hac parte Iohannes cap. primo consentit: cum ait. et vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre plenum gratia et veritatis. et ibidem. super quem videtis spiritum descendentem et manentem super eum. et reliqua. Cum illis autem verbis non clamabit: neque eleuabit: neque audire faciet foris vocem suam. et reliqua. Euangeliste omnes: sue vite processus recitantes: conueniunt. et sic in omnibus alijs mysterijs in prophetia contentis. facta est consummatio quod nulli verita

Concordia cum
euangelio
Matheus

Iohannes

Matheus

Iohannes

De primo messye aduentu xlii

ti assentiri volenti latere potest.

Prophecia octava.

Idem Esaias capitulo. xxxviii. Inquit. Scimus
gu elai igim uehacsciuu leumim merahoc ado-
nai mibeten cheraani mimmege immi bizgir sce-
mi: uaiasem pi chebereu hadda bezel iado he-
ebhani uaisimeni lebez barur beascpato histirani: uaios-
mer li gaudi atta israel ascer beba etpaar. ueani amarti la-
ric iagagti letobu uabuel cobl cbillidi aben miscpati et a-
donai usgullati et elobai. uegatta amar adonai iozeri mibe-
ten legened lo lescioueu iagacou elau ueisrael lo ieaseph-
ueccaued begene adonai ueelobai haia guzi. uaiomer na-
cal meheiodcha li gened lebachim et sciute iagacou unzu-
re isrl'lehasciu untactiba leoz goim li biot iesciugati gad-
cheze haarez. co amar adonai goel israel chedoscio liuzo-
nufesc limtagen goi legened moscelim melahim irru ueca-
mu sarim ueisctabau lemogam adonai ascer necman che-
dosc israel ueiubareccha. co amar adonai beget rason ga-
nidiba ubiom iesciuba gazartiba ueezorbaveectenba librit
gam lebachim ezez lebanhil nebalet sciomentot. lemoz la-
surim zeu vlascer babosceb higalu hal derahim irgu vbo-
bol sccfaim margitam. lo irgau velo izmau velo iacche scia-
rau vasciamesc. chi merahamem inhagem vegal mabuge-
maim ienabalem uesanti col barai ladareb vmsillati iero-
muz. binne elle merahoc iauou uebinne elle mizzafon vmsi-
lam velle meerez zinnim runnu sciamain vegali ezez vsizhu-
barim rinna chi niham adonai gammovega. siauo ierabē.

Hebraea littera.

Latine. Audite insule me: et attendite populi
de longe: dominus ab utero vocauit me de visceribus

Latina littera.

Partis prima

matris mee recordatus est nominis mei, et posuit os meum
quasi gladium acutum in umbra manus sue abscondit me, et
posuit me sicut sagittam electam in pharetra sua inculsit me
et dixit mihi: seruus meus es tu israel quo per te glorifica
bor, et ego dixi: inuana laboravi inane et vane fortitudines
mea consumpsi. Propterea iudicium meum cum domino et opus meum cum
deo meo. Et nunc dicit dominus creans me ex utero ser
uum sibi: ut reducerem Jacob ad eum: et israel non con
gregabitur: et glorificatus sum in oculis domini: et deus
meus factus est fortitudo mea, et dixit. Ecce est, ut sis mi
hi seruus ad suscitandas tribus Jacob, et fecerit israel con
uertendas: et dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea us
que ad extremum terre. Hec dicit dominus redemptor isra
hel sanctus eius ad contemptibilem animam ad abominatam
gentem ad seruam dominorum: reges videbunt et consur
gent principes et adorabunt propter dominum qui fidelis
est sanctum israel qui elegit te. Hec dicit dominus in tem
pore placito respondi tibi: et in die salutis auxiliatus sum tui
et seruaui te: et dedi te in fedus populi ut suscitares terram et
possideres hereditates dissipatas: ut diceres hijs qui in carce
ribus sunt exite, et hijs qui in tenebris reuelamini, super vias pascuntur:
et in omnibus eminentibus locis pascua eorum: non esurient neque sitiunt:
et non percutiet eos estus et sol, quia miserator eorum du
cet eos et super fontes aquarum adducet eos. Et ponem
omnes montes meos in viam: et semite mee exaltabuntur.
Ecce isti de longe venient: et ecce isti ab aquilone et mari,
et ecce isti de terra australi. Laudate celi et exulta terra et
iubilare montes laudem: quia consolatus est dominus po
pulum suum: et pauperum suorum miserebitur.

Judeorum ex
positio

Rabi salomon,

¶ Doctores vni in hac prophetia esaiam de seipso locutus esse aiunt
Rabi salomone dicente: dominus ab utero vocauit me, nam me in

De primo messye aduentu xliii

utero existēte venit in mente sua vt Esaias vocarer; eo qz salutem exultationemqz prophetare debebā. Esaias enim hebraice; latine salutē significat. ⁊ posuit os meuz quasi gladium acutū ad malos rephēdēdū; eorumqz punitionē prophetandū; in vmbra manus sue abscondit me; ne mihi nocere possent. et ego dixi inuanum laboraui vidēs scz meas reprehensiones ipos nō recipe. Propterea iudiciū meū cum dño. Ipse enim scit id nō a me. Sed ab eis pcedere. et israel non cōgregabit. ita vt habita penitentia ad ipsū cōuertatur. Parū ē vt sis mihi seruus; pro paruo munere reputat apud me vt sis mihi seruus ad suscitandas tantūmodo tribus iacob ⁊ feces israel; cōuertēdas. Ego autē dedi te etiā in lucē gētīū. Nam babylōis ruīnā prophetizādo in leticiam ⁊ gaudiū cunctis gentibus eris. hec dicit dñs ad cōtēptibilē animā ad israel. scz qui contēptibilis ⁊ abominabilis vnicuiqz seruusqz multorū domioꝝ est. Reges videbūt ⁊ cōsurgēt. fidelis enim est. vt promissionē abzabe factā obseruet. sanctus israel ipse ⁊ eleget te in tpe placito. hoc est tpe orationis quum me deprecaris ⁊ ante me humiliaris. et in die salutis auxiliatus sum tui. i. quando salute indigebis et seruaui te ⁊ dedi te in fedus populi federis. scz vt suscitares terram israel que pre omnes alias electa ē. vt diceres hīs qui in carceribus sūt exite; hoc est tpe quo in captiuatione carceratis; dicam exite. Sup vias pascuntur ⁊ reliqua. que omnia dicit qz in reditu vestro ad hierusalem in itinere reperietis. ¶ Quam qdem expositionem si bene considerabit; in multis deficere inuenietis. ipsa enim prophetiam ipsimet esaię falso attribuit. Nam qz esaias fuerit. Sicut hieremias ab utero vocatus p sacram scripturam testimoniuꝝ non habetur. nec etiam qz gentibus aperto sermone; et de directo nisi ruīnāz pphetauerit; quemadmodū per sui libri discursum manifeste patet; ⁊ rabi dauid sua expositione clare

Confutatio rabi salomonis.

Partis prima

ostendit. Cunctam partem illam. dedi te in lucem gentium. ut sis salus mea usque ad extremum terre; de esaiâ verificari dicit. Propterea quia babylonis ruinas; ex qua deus in uniuersa terra laudandus erat; predicare debebat. dictum suum nullum est. Certum est enim quod nomen talis prophetie in uniuersam terram. sic citato tempore exire non poterat. Obstat preterea huic expositioni id quod de uno in alium transgressionem facere ostendit. ipse enim prophetiam Esaiæ primo attribuit; et deinde ipsius partem ad israhel flectit; illam scilicet hec dicit dominus in tempore placito respondi tibi; et reliqua. quibus etiam nec super ipso ut leui intuitu potest verificari possit.

Rabi david

Exponitur adhuc prophetia hec; a rabi david etiam super esaiâ qui sic procedit. Audite insule. hoc est habitatores insularum. hec quidem verba sunt prophete de se ipso loquentis. Dixit autem Audite populus a se distantibus; ac si apud eum essent. Propterea quia futuram eorum punitionem eis pluries prophetauit; quemadmodum de assiris babylonia et moab et alijs per suum librum aperte videtur. Dominus ab utero vocauit me; quasi diceret; si ego super vos mala prophetizo; nolite admirari; ab utero enim ad prophetiam dispositus fui. Nec possum ego a prophetia excusari. nam deus ipse posuit os meum quasi gladium acutum; ut ea que ventura sunt; absque metu dicerem. et in umbra manus sue abscondit me; ne israhel esto quod etiam illis mala predicam; mihi nocere possit. et posuit me sicut sagittam electam; ut gentibus a me distantibus lingua mea offendere possim. Dixit ergo quasi gladium pro israhel. prope se existente. sicut sagittam vero pro alijs nationibus longe morantibus explicauit. et dixit mihi; seruus meus es tu. nam tanquam seruus ad mandata mea facendum preparatus es. Dicitio autem illa. israhel et pro israel uniuersaliter stat; et pro esaiâ quem nomine israel appellat; quasi diceret; seruus meus es tu israel. id est esaias; de quo sic glorifi-

De primo messye aduentu xliiii

labor: sicut dñs qui in seruo suo fideli gloriificari pōt. ⁊ ego videns: quoniā ob reprehensōes meas ad deū minime reuersi sunt: dixi inuanum laboraui. ⁊ propterea iudiciū meū ⁊ opus meū cum dño: qui ad eos me misit cum quo super hoc litigabo. Et nunc dicit dñs creans me ex vtero seruus sibi: vt reducerem iacob ad eum: postq̄ ppter hoc creauit me: ⁊ voluit q̄ esse sibi seruus: vt meis reprehensōibus ad eum iacob reducerē: ad suaq̄ seruitia israhel cōgregarem. si huic nō pficiet generatiōi. Sufficit mihi in oculis dñi gloriificari q̄d̄ ipse fortitudo mea sit. ⁊ dixit: leue ē admiratiue carente littera admirationis que est he. ac si diceret nunquid leue est in oculis tuis: eo quia te inuanus laborasse dixisti: vt sis mihi seruus ad tale exercendum officium. nōne sufficit tibi mandatū meum obseruasse. etiā q̄ ipsi te non audiant: ⁊ adhuc ad suscitandum tribus iacob ab eiectione captiuitatis in qua sunt: ⁊ q̄ bona que ego sup eis ducturus sum: prophetaſti. necnon ⁊ feces israhel ad suam antiquitatem cōuertendas. nō obstante q̄ te in lucē gētiū dedi. videbunt enim tuas pphetias in futurū verificatas: ⁊ ad viam rectā cōuertent̄: ita q̄ p te illuminate erunt ⁊ sic salus mea eris vsq̄ ad extremū terre. cum enim israhel post gog magog bellum saluabitur: saluabunt̄ etiam ⁊ gentes: venietq̄ omnis caro me salutare. christianis autem prophetiam christo ihesu attribuētibus: cum dicunt ipsum in lucem fuisse gentium oculosq̄ populorum vsq̄ ad extremum terre illuminasse. dicas ipse si deus cur seruus nuncupatur: cumq̄ et deus meus factus est fortitudo mea: inquit. Signum est enim quod ex seipso fortitudinem non habebat. et consequenter deus non erat. Non enim verisimile videt̄ posse gentiū oculos illuminare: q̄ se adiuuare potētē nō habuit. suā quoq̄ fidē maior pars gētiū nō tenet. quia nec

¶ Pars prima

israelitici; nec iudei eam tenēt. Ipsuz insup dicere videm⁹ deum fortitudinē suā esse ad eum de manu inimicoꝝ eripiendū. cuius oppositum visum fuit. traditus. n. est in manib⁹ querentiū eum: et ab illis interfectus. Hęc cōtra christianos

¶ Deinde sequitur. Hęc dicit dñs redēptor israhel a gētiū scilicet captiuatione. nam prophetie immediate sequentes messie tempore adimplēde sūt. Sanctus eius: sanctificabitur. n. in eum per miracula que in ipso faciet: dñs ipsos a captiuatione educet: ad cōtētibilem animā: et reliqua: que hic dicuntur ad israhel qui cōtētibilis et abomiabilis cui⁹ qz genti seruis quoqz multoꝝ dominoꝝ quasi semper fuit. Reges videbūt mirabilē scz redemptionem suam et cōsurgent: et salutabunt: propter dñm: quia fidelis est ad suam pmissionem obseruandā. Hęc dicit dñs in tempore placito: hoc est tēpore quo tu israhel meā voluntatē fecisti: ego respondi tibi. et in die salutis. i. die quo mea salute indiguisti auxiliatus sū tui. ita qz hucusqz seruauit te: et sic seruabo donec te in fedus populi dabo. i. in cōfirmationem populi: ad suscitandum terrā. s. hierusalem: ipsamqz que longo tpe deserta fuit hereditandum. vt diceret hīs qui in carceribus sūt exite. ipsi enim acsi carcerati essent et in tenebris reputā^t sup v. is pascen^t: et reliqua. q̄ in reditu vestro ad hierusalem vobis contingent: asserit.

*Constitutio rabi
bi dauid*

¶ Qua quidē expositōne rabi Dauid suā prauitatē apte ostendit. dñmōdo em̄ prophetiā a xp̄o ihesu pro quo dicta fuit: pervertere credat: dubia que suis dictis oriunt^r cōsiderare non videt. Nā put et alijs sibi cōtigit prophetijs hęc in partes diuidere cogitur alteram scilicet israheli attribuēdo: facto presupposito qz tota de esaiā loquat^r. itaqz suis dictis nulla reperitur colligantia: quasi vt dici possit qz ipse se ipsū nō intellerit. deducit^r quoqz vt clausulā illā: seru⁹ meus es tu israhel quo p te glorificabor totā sup Esaiā expo-

nat: ita ut dictio illa israhel ip̄met *Esaiã* denotare dicat. Partem preterea illã; et dixit leue est ut sis mihi seruus. et reliqua. A proprio sensu cũ vnus lre adictõne p̄uertit. uult enim. ut he vna. ibi apponat. cogens lram admiratiue loqui ex quo totius discursus sensus destruit. Demũ qui verborum huius rabi fundamentũ intelligere uult: verba sua sup̄ptem illam; et dedi te in fedus populi. et reliqua consideret que israheli absq; aliqua veritatis cõsideratione attribuere non erubescit. certũ est enim qd cũ illo de quo cepit dicere dñs ab utero vocauit me: in presenti loquit: qui cuncta que hic continent facturus erat. suis aut nullis contra christia- nos obstantijs: per veram subsequẽtẽ expositiõem: que totalem p̄phetie p̄cessum ut videbitis amplectẽ. dei auxilio respondet. **E**Dico itaq; qd cum quemadmodũ per alias constat p̄phetias xp̄us in terram descensurus esset. ut iudeos principaliter saluaret. et eoz magna pars eum receptura ñ esset. s; gentes efficacius: ideo tale mysteriũ explicare intendens xp̄i nomine p̄pheta inquit. Audite insule et attendite populi de longe: dñs ab utero vocauit me: et dixit mihi seruus meus es tu israhel: quo per te glorificabor. uolens ex hjs verbis ostendere ipsum primo et principaliter pro israhel vocatum atq; seruatum fuisse mysteriũ quoq; passionis sue illis proprie proficuũ esse debere. etsi inter eos consumandum esset. debet enim particula illa. et dixit mihi. seruus meus es tu israhel. quo per te glorificabor. ex uita *hamim*: sic intelligi uidelicet. seruus meus es tu in israhel: quo te mediante glorificabor. scitis enim super dictiõem illã israhel *tabam* id quod *gabaia* vocat̄ reperiri: ipsã cogens. ut sola absq; precedentis dictionis aut subsequẽtis adhe- rentia proferat. vim quoq; sibi dans quasi hec p̄positio in cũ ea cõiuncta esset. Cũ aut ip̄i pro maiori pte ip̄m rece- pturi non essent. sequit̄: et ego dixi inuanũ laborauĩ inane et

Catholica ex-
positio.

Part prima

vane fortitudinē meā psumpsi. propterea iudiciū meū cum
dño: et ep̄ meū cū deo meo: eo q̄ frustra quādamō p̄ eis ser-
uat⁹ suz. ad q̄ verba ipsi⁹ xp̄i noīe r̄ndēte p̄pheta subdit. et
nūc dicit dñs creans me ex utero seruū sibi. vt reducerē ia-
cob ad eū: et israhel nō p̄gregabitur. et glorificatus sum in
oculis dñi: et deus meus fact⁹ est fortitudo mea. et dixit. le-
ge est vt sis mihi seruus ad suscitandas trib⁹ iacob et feces
israhel cōuertēdas: et dedi te in lucē gētium: vt sis salus mea
vsq; ad extremū terre. q̄si diceret. postq; israhel oīs: vt cog-
noscat in mulieris vterz me pro eis venisse: nō p̄gregabit⁹.
ideo pater dñs dixit mihi: pax ē vt sis mihi seruus ad susci-
tandas tm̄ tribus israhel. s; dedi te in lucē gētium: vt sis sa-
lus mea vsq; ad extremum terre. per que verba pp̄rie gen-
tes ad xp̄m vocant⁹. p̄ eius. s. incarnationis mysteriuz sueq;
passionis glorificationē: ac etiā ap̄loz p̄dicatiōes: q̄re dixit
et glorificatus sum in oculis dñi: et deus meus fact⁹ ē for-
titudo mea. Cui⁹ causa israhel increpando p̄git p̄pheta et
dicit. Hec dicit dñs redēptoz israhel sanct⁹ eius ad contē-
tibilē animā ad abominatā gentē: ad seruū dñoz: reges v̄-
debunt et consurgēt p̄ncipes et adorabūt p̄pter dñm. q̄bus
terminis notāt vs⁹ ē: vt vestrā naturā indicaret q̄ est semp
inuite et coacte seruire: et pro vestra laudabilī vita vn̄cuiq;
abominabiles atq; odio eē. Quamobrē et bono tibi refusa-
to alie gentes frui debebāt. Cui⁹ sn̄ie ab ipsomet Esaia cap.
lx. similis habet: cum inqt. Surge illuminare syon et reliq;.
vbi ait. et ambulabunt gentes in lumine tuo: necnō de tri-
bus regibus magis cum thure et auro ad christum ventu-
ris mentionē facit. Demum ea que p̄ xp̄m fiēda erant. bre-
uiter hic enarrando p̄pheta cōcludit. hec dicit dñs in tēpe
placito r̄ndi tibi: et in die salutis auxiliatus sum tui: et serua-
ui te et dedi te in fedus populi. et reliqua. Per que verba
sum nante ostendit qualiter pro fedu populi israhelici xp̄us
p̄ncipaliter seruatus fuit. et vt alias gentes ad fidē suscita

De primo messye aduentu xlvi

ret illasq; per ipsam possideret. cū inqt; vt suscitares terras:
et possideres hereditates dissipatas. necnon et vt limbum
expoliaret. cum dixit. vt diceres hīs qui in carceribus sunt
exite. et hīs qui in tenebris reuelamini. et deniq; leticiam q̄
in celo et in terra sup̄ p̄uersione apostolorū: aliorumq; iude
orum pauperū spū eē debebat. propheta significare intēdēs
hīs verbis sermonē astringit. Laudate celi et exulta terra
et iubilate montes laudē: quia solatus est dñs populuz su
um. et pauperū suoz miserebitur. Et autē velū caliginis p̄
doctores v̄ros añ oculos v̄ros positū remoueā: vos n̄ igno
rare volo q̄ verba q̄ hic continentur super quibus rabi da
uid argumenta sua fortificat. ad christum quo ad eam par
tem humanā: que passura erat referuntur. per quam partes
vt prophetie adimplerēt in manibus q̄rentium cum tradē
dus erat. Quapropter ipsius rabi dauid rationes contra
christianos nulle sunt. et si de vestroz errore meli⁹ certifica
ri vultis p̄phete stilū animaduertite: q̄ quēadmodū et ipse
et alij faciūt cūctis messie mysterijs explicat⁹ vos cū v̄sa p̄
antixpi bellū ad xpm p̄uersionē solat⁹. cū inqt. et dixit syon
dereliquit me dñs: et dñs oblit⁹ ē mei. et reliq;. vbi etiā q̄ rui
na v̄sa a vobis ip̄is causata fuerit manifestū facit. Per v̄ba
illa festinati sūt filij tui destruētes te et dissipātes a te exhibūt